pente hesitacioni corroboracio, infirmitati fortitudo et mesticie
consolacio in mente successit, ut vehementer actonitus unde
michi hoc tantum donum Altissimi, in satoris conspectu procum-
bens, singulos vectes descriptos 2 Domino lamberem et cinerem
irrigarem, gratas ei referens, qui virum tot sceleribus labefactum,
dico, celitus dignatus extiterit, oppresso compati et oppressoribus
exprobari, potius certe mori sub tanta compassione redemptoris
mei quam sub expectacione humane glorie sitiens, ut messor
latices in fervore.

Dignatus est pater pius michi vagabundo diutius providere
iam sedulo de oratorio limitato, in quo michi licet psallere coram
Domino et saltare. et qui tempore votive peregrinacionis mee
una cum fratre Andrea et ceteris, prout condixeram, ad infideles
transfretare ac martyrium, si expediret, ibidem pro Christi nomine
subire contorpui, dignum est ut, tamquam infructuosa arbor agrum
occupans, cui stercoracio cultusque agricole non profecit, de chri-
stianorum manibus sim succisus. deinde sub ipso virginali signa-
culo @, viribus reparatis interius, per duos veros libellos tam prin-
cipis quam detinentis presulis®), non solum iniectas heremitibus
ac michi labes exclusi, verum, zelo caritatis intrepidus, sic mo-
mordi tam ipsorum fistulas quam maiorum, ut, ni dissimulare vo-
luerint, potuissent inculto immo tamen affatu in oppressoribus aperte
concernere quod ipsi iaciunt in oppressos. set non est novum ut
qui absque auro fulgere sapientiam non existimant, et qui ad ver-
borum et vite temporalis, ut quantum ad spiritualis, oratum ac
ornamentacionem glorie ac mercationes bonorum, ut quantum ad
acquisitionem regni Dei et imitacionem operum, divinam paginam
didicerunt, dissimilibus eis imperitiam et ignaviam abiciant here-
mitis, quos nichil radicitus de Sacris Scripturis eosdem sortiri, vel
forsan pusillum corticitus meditantur. non eos equidem seque-
stratos a mundo, set ab Ecclesia sancta reverentur, immo forte,
velut bruta vagantia inter silvas, ab humanitate vite ad inhumani-

(1) Intende il 15 agosto, festa di (2) Cola si riferisce alle lettere
Maria Vergine. XXXII e XXXV.
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tatem quamdam silvestrem tamquam contumaciter fugisse existi-
mant in heremo.  ipsi autem quitquit allegant, allegacionem ipsam
implesse credentes, quantum sit agitate vite vita descripta dissi-
milis dissimulant intueri, sed auream, deliciosam amplectentes, et
molem heremiticam et austeram non diligunt propalari. immo,
tamquam a nova secta, novam arguunt emanare doctrinam. et
sic fit, ut quitquit in Ecclesie primitiis Christi athletis sit acceptius,
in novissimis molestius habeatur. et ideo mirandum non est, si,
Babilone consumpta, Ierosolima noviter a spiritualibus et seden-
tibus expectetur. non electus forsan fuisset David, si prevaricatus
non fuisset Saul; non surrexisset Ecclesia, nisi prebuisset offendi-
culum sinagoga. ceterum me levem vanumque decernunt, qui
dudum tantus in fabula de despectis hominibus susceperim fidem
tantam. set michi tot evi tenebras .. ... et ego ipse forsan pari
protervia laborarem, nisi vidissem stupenda que placuit Domino
me vidisse. que quidem audire ipsi forsitan fastidirent velut in-
credibilia hiis temporibus et insana. '

Prophetias autem ut fictas, aut non necessarias, aut nullas, aut
quia sermo datus necessitatem non ingerit, ergo evenire non de-
bere vel posse prophetata quodammodo concludunt, me denique
non ab affectu pacis et iusticie reformande, set ab ipsis prophetiis
meum existimant sumpsisse fundamentum, cum eas non pro fun-
damento, set pro adiumento divine exhortationis ac premoracionis
induxerim. nichil tamen eos movisse videtur, quod illorum ple-
nitudinem partim vicisse, partim ad oculum videant imminere.
quid simplex verbum Ione huic evo proficeret, dum iam, luna
lumen suum, proh dolor, prohibente, nichil plenitudo evangeli-
carum aliarumque sacrarum prophetantium proficiat scripturarum ?
cum nec prophetatum hwaane carnis imminens exterminium a
carnalitate revocet carnicolas et carnales? cum undique sub irato
Domino fundamenta terre aperta civitates absorbuerint et montes
trementes transduxerint abissum, et corda hominum pharaonica
non tremescant? ecce iam in istis partibus secunda a te autu-
mata sagitta humanitatem devorat ut prima, et connubia tanta

63. tencbras) la parola che segue nel Cod. mon s° intende.

Ancora dei fra-
ticelli,

¥ §={
|

200 EPISTOLARIO

cum festinancia et libidine dudum iuncta separat iterum et evellit:
in quo deficeret spiritus meus, nisi post diluvium sperarem co-
lumbam ad archam cum novis olivarum palmulis reversuram. 85
erat forsitan necessarium ut dilueretur diluvio a naribus Dei carneus
tantus fetor; set verendum est ne, priusquam tempus sperate con-
solationis adveniet post factam messem, secundus angelus cum
falce in manu preacuta maturos vindemiet botrues terre (), cum
omne iam regnum in arma fervere conspiciam et furorem. et 90
forsitan sol flammiger et luna sanguinea concurrent ad invicem,
et stelle proinde de celo cadent, priusquam efficiatur a2 Deo celum
novum. fateor quod multum contentabatur Altissimus, si, aliquo
se interponente pro pace, dabatur sibi causa secundam falcem de
falciferi manibus . extorquendi; sed inter duriciam cordis et cri- 9§
mina Sathanas tantum potest, quod populis preest, principibus do-
minatur. super quo vacandum est lacrimis et orationibus in-
defessis.

aola & proato De me quidem nullum suscipiat mens tua et fraternitas
angorem. nam, quamquam credam me archimandrite pro eius 100
xenio presentari et ibi morte impia velut sitim sicientibus ex-
tincturum, tamen, animo confirmato, non minus excelsum Ieru-
salem regnum sitio, quam ipsi sanguinem sitiant sagittati. non
ego ero primus ob invidiam ab illis sagittatus ad mortem; inveni
namque hic unam de sagittis in me missam, quam ita puram IO§
esse consimulant, ac si ex balista ista nunquam sagitta ulla pro-
cessisset impura. sed de me, tamquam servo inutili, curandum
non est. immo de tua et aliorum innocencia et puritate timen-
dum est, quos credo pro hac exagitacione fore multipliciter sa-
gittandos. oro itaque quod Davidica prudencia vites telum ad 110
consolacionem et resurrectionem multorum, aliosque sub tuto la-
tere commoveas, donec tempus adveniat valde clarum, in quo
consolabitur Dominus in humilibus servis suis.

Pro salute autem anime mee orare vos oro, qui hoc itinere

per impatienciam Deum blasphemus offendi. “de quo, nisi adiutus 11§
a te apud Iudicem, ad purgacionem cinis non sufficiet et favilla.

(1) Reminiscenza biblica: Apocal. VIII, 8.
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nam sub ipsis tabularum geminis despectissimus, compunctus
aculeo, lunam domesticam inveni, iuxta prenupciatam a britanico
Merlino seriem, ab ipsa bestia furtiva dolosissime ac nephandis-
sime maculatam, quam sine crimine meorum et meo audivi nu-
per, iuxta eamdem seriem, miserabiliter in sua gloria defecisse.
nota ergo doctrinam sanam procedentem ab illis, et spera in do-
mino Deo tuo. natum autem meum, quem, nisi alieni mores
corruperint, castum, humilem et doctrinatum reliqueram, oro ut
a muadi periculis ad lucem detrahas imbuendum, et, quoniam
stomachus equipollet et meo, ipsum non commoveas latices fre-
quentare. libros vero omnes, preter ccclesiasticos quos sibi no-
veris optimos, et arma mea ct suppelectilem omnem, existentia
in loco sibi noto, vendat per manus patrui mei et dicat ei quia
ego petii hanc pecuniam pro stipendiis opportunam. et quampri-
mum contingat aliquem de fratribus Ierosolimitanum visitare Se-
pulchrum, huiusmodi pretium ibidem deferatur convertendum in
edificationem oratorii quod quondam regina ibi inchoarat. quod
si infideles forsitan non permittant, tunc erogetur sacerdotibus pro
dimidia parte et reliquum aliis ibidem perseverantibus christianis.
lunam vero, que Clare indumenta suscepit, opto et ambas natas
cum ca pari religione versari et sororem.

Hec autem apud alios sint occulta; vos autem et fratres va-
lete in Christo.

Item, volo quod, in casu prohibite edificationis, eximantur
de ipsa summa ante omnia .Lx. florenos aureos, qui de conscien-
tia omnium sacerdotum Sepulchri detineantur propter opem eo-
rum, pro subventione pauperum viatorum, qui omnem non ha-
berent censum debitum soldano pro aditu Sepulchri, pro suffragio
clericorum pauperum visitantium.

Nec omitto quod ortum, tibi cognitum, eructuavi; nec credo
fuissc in conspectu Altichristi verbum bonum. nam, si tacuissem
illud, paciens pro his fuissem: totum illud adscribo impacientie
et animi paupertati. sed detectum texi postmodum sub figura.
melius sonabit in orbe devoratum esse ab archimandritis Urbis
alme, quam genitum absque lege. tot calices bibi, et adhuc hunc
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.
potero bibere salutarem. nam, aut ibi pro agno decimo mit-
tendus sum, aut hic pro cane ultimo, ut existimo, detinendus,
nichil animabus imputabo eorum, quod pericula stragesque suc-
crescat, ac si mea opera ubique notoria non audissent. 1$5

Et ideo, ne dilacio mea sit causa oppressionis et periculi ani-
i Nuowae formale marum et corporum, volo quod si, finito iubileo, rincorari con-
tlla sus aniica ca- tigerit, possint consules et populus providere de successione. ego
de hiis verbis plures ex consulibus informavi, et constitui, ad
renuntiandum officium meum et ad resignandum populo, can- 160
cellarium Urbis per manus prothonotarii Urbis procuratorem
ydoneum; et ideo ligo conscientiam tuam cum Deo, quod infra
decem dies ante exitum iubilei hec significes cancellario supra-
dicto, qui compaciens populo negotium promoveat, non obstante
quod ad confortationem forsan aliter sibi scripsi ).  valete in Chri- 16§
sto, qui dignetur non auferre calicem propinatum.

Supplico quod infrascriptam cedulam () ostendas filio meo, et
plenius tibi credet; et oro quod, ad confortacionem animi sui, si
licet, aliquid de archanis virtutibus ostendat tua gratia sanctitatis.

Nolo obmittere vos orare quod moneatis siquos fratres vi- 70
sitaturos Sepulchrum; quod exquiratis si fili quondam soldani
devenerunt adexo ad concordiam et si successit gener regis Dya-
masci vel quis alius ex tribus, et si rex Tunixi fecit pacem cum
aliis regibus®, et si perseverant infideles in apparatu malo quod
per mortalitatem dimiscrunt, et de cetero. | 17§

172. adexo] cosi il Cod.

(1) V. la lett. XXXX. (3) Cf. MATTEO VILLANI, Croniche,
(2) Lett. XXXXIIIL XV.
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XXXXIIIIL.

AL FiGLI0O Lorenzo.

[Cod. arch. Vat. c. s0A; PapeExcoroT, op. cit. doc. 25.]
Benedicte mi fili,

Mzuouna beatorum Alexii, Tohannis ‘septemque filiorum Sim- aa:ﬂ:d:'i‘;é .

phorose aliorumque concivium tuorum, quam constanter
spreverunt mundum, ut vincerent in paupertate divitias ac in hu-
militate et patientia vanam mundi gloriam et caducam; et qua-
liter post hanc victoriam meruerunt brevi sub labore gloriam
sempiernam.  vides totum precipitare mundum, fili mi; noli pre- .o:';:::. i if,',“.’,‘f
cipitare cum illo, sed adherere cum patientia et paupertate humili ficgemente | dolo-
domino Deo tuo, ut, ipso annuente, te cum illo revideam et tu
me ibidem recognoscas. me autem et totam domum tuam obli-
viscere, sicut memorati fecerunt; nam ego, ubicumque sum, bene
sum, quia cum Deo sum, sui benignitate. et quia opportunus est
tibi patris instructor, ecce, do tibi fratrem Michelem in patrem,
qui tibi ostendet in omnibus viam Dei, cui centics magis obedias
quam michi. nomen autem tuum et notitiam tui propter insi-
diatores occulta. ecce scribo fratri Micheli que de mea proce-
dunt voluntate. Benedictus Benedicti benedictionem eternam.

XXXXV.
ALL’ARCIVESCOVO DI PrAGA.
[Cod. arch. Vat. c. 49B])
Reverende pater et domine,
Ono pro Dci existentia quod has litterulas® fideli latori assi-  Reodaits,

.. . . . . . dicembre 1)50.
gnari iubeatis et cito, et quoniam inter cum ad quem scribo

(1) Lalettera presente era allegata lin. 167-68.
all'antecedente, come provano le pa- (3) Intende probabilmente le let-
role: « Supplico - credet », p. 203, tere XXXXHI ¢ XXXXIIIL
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atque me signum est, quando corrupta, fides nulla haberi, supplico,
pro Dei existentia, quod inviolate transeant ad tantum periculum
evitandum. ad quod vestram cum Deo animam interpono. 5

XXXXVI.

AL cARDINALE Guipo Dpr BouLoGNe ™.
[PETRARCA, Opera, 1I, 1123].

Reverende mi pater et domine,

T si placidum mare ex tumido, serenum si coelum ex nubilo
hilari aspectu resumitur; si, in signum principalis clementiaé,
regem apium natura privavit aculeo; si feritatem suam in sibi
prostratos leo deponit, ut scribitur; quid mirum si humanas prae-
sertim principantium mentes, divinitatis quippe participes, quae- §
rimus et reperimus in tempore, deposita severitate, clementes,
cum et ipse formator carum humanae iniustitiae sponte subiit
5:2 ::'?::"ﬁ men aculeos, ut divinos et iustos humanitas evitaret? cum quibus si
no al cristiano.  auandoque eam pro demeritis percutit, non utique ambitiosa velut
ultione mortificat, sed castigans vivificat, vulnerat et medetur. qui 10
etsi scelera insuper detestanda, quantumlibet praedeliberata, ultra
septuagics septies remitti praecipiat poenitenti (), quanto ergo
facilius semel commissa et revocata quantocius illa remitti debet!
quanto denique levius delicta nostra, quae, non ab ortu nata pro-
positi, sed virtuosae actionis in semita a subterraneo mirmica- g
leone praerupta, ubi iacturam praecipitationis inflixerint, ipse con-
dolens, et ipse mundificat compassivus! sanc toti iam constat

Raudnitz, 1351

(1) Intorno al card. Guido di Bou- 22: « Tunc accedens Petrus ad eum,
logne, della casa dei conti di Alvernia  « dixit: Domine, quoties peccabit in
c di Boulogne, cf. Baruze, op. cit. I, ame frater meus ct dimittam ei?
837: DE SADE, op. cit. I11, 52-75, ¢ il  « usqueseptics? Dicit illi Iesus: Non
cit. nostro scritto: L'epistele di Cols di  « dico tibi usque septies, sed usque
Rienze ¢ I'cpistolografia medievale, p. 89.  « septuagies septies ». Cf. S. Luca,

(2) V. S. MaTtTEO, Et. XVIII, 21, XVII, 4.
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mundo notorium qualiter derelicta diu civitas, praesertim a tempore
quo insidiantes ursi et tortuosi colubri rabie venena nutriverint,
pro minime circumligatis minusque sanatis nunquam olio fotis
suis, proh dolor, sine intermissione vulneribus, quae per falso
nomine cives Romanos ignobilesque virtute tyrannulos latroci-
nantes, diutius et ubilibet, sunt illata; et qualiter, ab infexione
leprae suae extra ferens et in se ipsa quam incurata marcescens,
odium sui ipsius inficiens et infecta ceciderit et cunctarum, proh
dolor, forsitan nationum. nec latet praesentes, nec verisimiliter
latebit in posteros, qualiter iustus iudex, sub unico civium mi-
nimo, salutem propriam publicae postponente, solo reipublicae li-
berandae proposito loricato montes illos in valles, aspera eorum
in plana, lucos in agros, aquas intollerabiles in rivos transibiles
transformarit. quae quidem, dum hominis paucitate, ineptitudine
civium, pravitate potentum, brevitate temporis sine sanguinea ple-
bis gutta faciliter acta pensantur, nemo, nisi calumniator invidus,
aliunde progressa dictaverit quam a Deo. sed dum ex confidentia
pii operis, velut divino fretus auxilio, inter humana nihil suspicans,
tam suppliciter quam confidenter incederem sarcinatus, subterranei
hostis laqueos et fossas sub arena cavernulas non advertens, cor-
rui, fateor, tam proprii lapsu pedis, quam alienae manus versatus
impulsu, patrocinali consilio et auxilio destitutus. quod si nullus
alius dolor, nulla alia punitio transfixisset, nisi quod, post diutur-
nos incredibilesque labores mentis et corporis, personae pericula
ct meorum, ad effectum sititae diutius et esuritae iustitiae, ad
bravium laudati iam operis fere perductus, tam damnose, tam
lugubre una cum populo sum frustratus, compassionem quam
maximam apud rectos et pios mea quippe iuventus et parvitas
indefensa, utriusque fortunae non practica, iustorum iudicio me-
rebatur. quidnam difficilius quam populorum infirmitates agno-
scere inveteratas medullitus et mederi? in aegritudine quidem
corporum herbae et lapides plerumque subveniunt; sed aegro-
tantibus dure animis nequaquam diluvia conferunt, angelica mu-
nera et diabolica funera in eorum raro sanitate conveniunt, fames
et pestilentiae non sufficiunt, terrores et gladii non proficiunt et
divinae ac humanae leges deficiunt et prophetae.

Cola son nega
d’aver peccato, ma

fu gid punmito.

Il castigo do-
veva essere meno
aspro;

doveva darglisi il
conforto dells di-
fesa.

206 EPISTOLARIO

Verum, si videbatur super dolorem vulnerum vulnerari, me-
dici proh dolor, adhibendum, utinam cum salubri populi desolati
respecto, cum moderationis ipso libramine, talis et tanta fuisset,
mi pater, afflictio, ut pia iustitia clemensque correctio peccatum
coercuisset in poena et non me absorbuisset nocentem una cum
populo sine culpa. poterat enim, si qua tumefactio novicio ap-
parebat in vulnere, quae a seipsa, ut patuit, untionibus resiliebat,
ubi lenimenta sprevisset imposita, taliter in hora succidi, ut, intactis
populi nervis, cui compatiendum potius erat, mortificatae iam plebis
sanitas salvaretur, et pecus, quod videbatur pasci cibi morbido, aliter
disgregare quivisset, ut, illo sublato de medio, inter eorundem lu-
porum fauces,quorum rabies verisimiliter multiplicata praesumitur,
erepti non caderent. iterum greges Dei: eo maxime quod, meo
testante regimine, poterat alma Civitas per Romanos cives e plebe
deletos savius quam per Nicolaum Laurentii, debiliorem caeteris,
cum solo Ecclesiae spiritu reformari. non est equidem verisimile
quod aptioribus dignioribusque me ea civitas non abundet in ci-
vibus, quamquam, informato populari regimine et confortata ab
Ecclesia causa potentum, iacere videantur exterriti ac destituti
cum cordis viribus enervatis. quisnam sussurrare iam posset
aliam quam maternam in populum Ecclesiam respexisse Romam,
ubi, impio rectore summoto, expedientem et pium populum sur-
rogasset? utinam per continuationem huiusmodi meliorem mea
foret in orbe credita ex opinione perversitas! nunc ex hoc mea
iustificata videretur et poena. sed hoc iam meam plus extergit
infamiam, iam famam veritatis elucidat: quod ductus ad tribunal,
non audax sed elinguis, non iudicor sed extinguor, et, quod est
in omni iure molestius, pauper cum fortibus oppressus, cum op-
pressoribus venire prohibeor quod deprecor ad examen.

Dicet aliquis forte mihi: quid tua refert, o minime civium, qua-
litercumque arca Romanac reipublicac recalcitrantibus deferatur a
bobus? et velis praesumptuosa tu manu illam erigere, quae non
nisi forsan suprema dispensatione sic trahitur, et quod dispensatorie
agitur, tenere tu repenses® an putas, ovis una, totum romanum
gregem plus suo pastore diligere, plus cognoscere, melius confo-
vere? pater, quippe non puto; sed Romani curam pontificis, quam-

55

65

70

75

85

95

100

10§

110

1y

120

DI COLA DI RIENZO. 207

quam ad romanum ovile tam debito quam necessario primo ver-
satur et potior, tamen, confluentibus aliorum implicatam tumultibus
et in illiusmet informatone delusam, suspicor eam minus attendere
posse, minus inspicere, et, velut alicuius sub oculis palpitantem,
minus curare vulnera palliata. nec temere ad erigendum arcam
manus erexeram arrogantes, qui diutius ruinam eius certissimam,
remedium contemplatus et causam, executionem iudicii mei primo
tentans in Curia, non reprobatam fore speravi, sed per summum
pontificem vclut probabilem acceptatam. nec adhuc dexteram
mecam, velut propriac prudentiae nisus, comprobabili causae actua-
liter attulissem, nisi elusdem domini nostri vicarii consentirc vi-
dissem dexteram communitam. sed nonnulli reverendi patres ita-
lici, libidine consanguinitatis evicti, aliud, quam iunior omnium
Daniel, de alma Roma, ex ore meo tunc clamante, de Susanna
testimonium protulerunt (V; verum benedictus, iustus Dominus,
iustitias diligens et prosequens aequitatem, qui et secundum vias
adinventionum vestrarum retribuit, scrutans renes, exaudivit eo
tempore, quo in consistorio protuli vocem eius, et supra ipsorum
tantummodo iniqua iudicantium caput et sanguinem iudicium re-
tulit iudicatum, ostenditque Dominus tunc in oculis tunc titubantis
Ecclesiae, quod non juxta corum iudicium alma Civitas, sponte
merctricata cum fortibus, rectoris consortium spreverat popularis.
ct hodie, violenta quid clamitet, in omnem terram sonus eius, quem
corda oribus de oppressis evertent, lugubris et querulns auditur.
porro unum est quo amaro corde plus lugeo: ne quando sacrae
pastores Ecclesiae, illius male consulti populi, infectionum veterum
recordati, etsi continuum praecipitium eius assentiant et remedium
non ignorent, et de illorum forsan instabilitate diffisi, cos una cum
cacteris eorum ducibus, ut demeritos, cadere permittant in foveam
ab ipsis iisdem tenebrarum ducibus praeparatam. sed absit sancta
mater Ecclesia, quae non solum irata non peccat, imo peccatum et
iram conterit irascendo, ut caecos filios illuminare deficiat et claudo
porrigere dextram, imo prorsus erigere studeat, ac bases eius et
plantas, ut recte ambulet, solidare. nam ubi piissima mater no-

(1) Allusionc al noto episodio biblico in DanierLs, XIIL
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stra gladium severitatis eduxerit, quis illi mundo misericors op-

ponet clypeum pietatis? sed quid mirum si ploro, si ululo, si 125

sedens et renuo consolari super interfectis meis ubique civibus

mihi reverendis ut patribus, caris ut fratribus et ut filiis praedi-

lectis? dum si per totidem dispersis pecoribus aggregandis omnes

dies meos in urentibus curis, sudoribus et periculis expendissem, ubi,

in ipso violentatus affectu, pro illorum amore mortificor, et ipsi 130
wloagiunbasle meque seipsos suspirant et ululant tacite pessumdatos? non foret

reprehensibilis, quin imo compassibilis omnibus meus lacryma-
bilis queritatus? et nunc post aggravatum meum ex calumnia-
tione delictum, utinam post mortificatam vitam, interitum durio-
rem, Herodiani potentes, in mea dudum nativitate turbat, pro 13§
mortificatione mei nominis mortificare desisterent Rachel filios
innocentes! () certe si cogitare posset aliquando summus David
genus nequitiae saltem unum, quo ipsum in Deum impiissime,
in Syon abominantissime, in omnes Israel nephandissime, sese
innocuos reversasse cognosceret, vel innocuos puduisse, vel sal- 140
tem non sese inde superextulisse constaret, ipsos quandoque re-
gnare Hierosolymis auctoritate pontificum non turbaret. nunc
autem captivatam ab eis civitatem sanctam, evacuatam populo po-
pulosam, eorum tributo suppositam, gentibus dominantem eorum
contraditionibus desolatam, in opprobrium vicinis omnibus con- 14§
stitutam, ab amicissimis suis spretam, consolatore carentem, sine
principe et consule derelictam, roboratas manus pessimorum in
ea, factos inimicos eius in capite, quem pietatis villicum, quem
charitatis talentiferum, quem veritatis agricolam offendero, si la-
mentor ? quin imo calamitosus animus animosus et calamus in 1§50
moeroris agonizatione conveniant, et, ubi chartae et atramenta de-
ficiant, arida pellis mea et de calamare mei cerebri lacrimarum
liquor expressus in doloris expressione succurrant. an ego sum
ille, qui invidiae zelo corrosus, persecutores meos malos existere
malim, et eos meritos subesse, quam praeesse iustitiae tam in po- 15§
puli quam in mei ipsius naufragio concupiscam, cum nulli, me

129. Edi;. in urenti curis

(1) Reminiscenza biblica; Genmesi, XLV
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et illos recognoscenti, sit dubium non virtutem corum, sed ae-
mulam virtuti malitiam causam fuisse et esse mei discriminis et
ploratus? nam cum diligentibus in populo veram pacem mihi,
iram esse non posse vel odium testantur vox et affectio populi
afflicta ct ab adolescentibus actitata. nam, quia vidi pacem atque
iustitiam omnes innocentes et rectos sitire dolentes in populis, non
cum adulteris et furibus meam posui portionem, sed illis adhaesi
et illi mihi pariter adhaeserunt, illas cum illis volui, nec aliquando
simulavi verum. et si multi oretenus aequitatem ct pacem ibidem
corruisse condoleant cordetenus, tamen casdem non ignorantur
inficere medicamine palliato.

Sed opposito, quod unus existerem ex ambitiosis Romae recto-
ribus, ipsam simulantibus caritatem, dato quod zelo meo totidem
correspondisset ambitio, si fastitiae et libertati reparatae tyrammidis,
si paci et concordiae reformatae malignitas, si defensioni piorum
locorum miserabiliumque personarum impietas, si honestati et pu-
dicitiae revocatae lubricitas, si restitutioni publicarum privatarumque
rerum raptus aviditas, si passagiorum et gabellarum amputationibus
onerositas, si coaequationi iuditii inter potentent et paaperem pu-
sillanimivas, si sollicitudini et diligentiae negligendi tepiditas, st
viirum sccarieati rapacitas, si linritationi et subiectioni tribunatus
officii per syndacatores mihi ipsi sponte praepositos superstitiosa
cupiditas, si obedientiae in persistendo pertinacitas, si popult uti-
litad damnositas, si accusationi meae accusamtiom aequitas, si condi-
tioni unici pauperis aemulorum aequalitas, st fimae meae infamiae
paritas pornderatze in libra iustitiae sub vero me convictum iuditio
conlibrassent, tardem ipsa depositio, cunctis privata muneribus,
omnibus referta periculis, cum zcquisita potentunt inimicitia inde
futuro perpetuo compensara, sine alterius persecutionis aculeis, ad
poenam ct poenitentiam suffecissent.

Nunc autem, velut de nulla harum virtutum utilis, de nulla
probabilis, de omnibus contrariis factus reus, superadditis sacri-
legii, scismatis haeresisque commaculis ad gravamen supplicii
perperam adinventis, non aliter quam convictus, executione
sententiae cum meis omnibus, utinam per mortis unius et non
centesimae, ab Ecclesia Dei et synagoga potentum sum occisus.

Cola di Riewmto. . "
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nam exilio ab Urbe perpetuo, mortis condemnatione turpis-
sima, fugae terroribus, mendicitate, nuditate, fame, maledictionis
infamia, securitatis et pacis desperatione perpetua et vinculis su-
periunctis, continuis sum ibidem passionibus cruciatus. quid in
peccantem proposito, in convictum iudicio, in poenitentem ex vi-
tio, in pertinaciter etiam de erroribus gloriantem poenae infligi
poterit gravioris? et adhuc de die in diem, quin imo in aeternum,
mihi irascitur dominus, ac si humanum figmentum non et ipse
cognosceret, ac si in me omnem malitiam et nullam in filiis ho-
minum, et in Ecclesiae angulis repegisset aliquando pravitatem.
nam superfundit picem flammis et sulphurem clemens pater, cum
mei memoratur; intonat super filium ex solo fervore novitium
transgressorem, quem minime quidem videt astutum, nimium cre-
dulum, simplicem et fidelem, semel ex iuventutis ignorantia lapsum
et ad misericordiae vocem septuagies septies revolutum ™). heu!
nam omnes accusationes meas tamquam commissa connumerat, et
pro tot bene actis et ab ipso eodem commendatis operibus saltem
refrigerii guttulam nec ex retributione iustitiae, nec ex rore paternae
misericordiae recompensat cum apostolica clementia, ad super-
exaltandam misericordiam in iuditio, etiamsi causa punitionis exu-
beret et exaltato in cruce spectaculo se sentiat doctrinatum.
Testor, reverende pater, Altissimum, quod, si qua pro populi
defensione sum passus et patior, pati antea credidissem in ma-
nibus quondam domini Stephani de Columna, qui, conscientia
reformatus in vita, causam populi per me iuste defensam conte-
status in publico et filiorum furias reprobans mortuorum, per pacis
osculum, socero meo patenter exhibitum, omnem meam familiam
meque securavit; vel quondam domini cardinalis de Columna, de
legitima mei causa coram Deo et hominibus comprobanda con-
fisus et non desperans de misericordia, me brachiis obtulissem.
ac ubi rationi appetitum subiicere noluissent, fuissent saltem de
unico mortis genere, tot mearum mortium conclusorio, satiati, cum
sub illorum patientia et praetextu causam meam compositam ad-
versus me de fidei suspitione, de Ecclesiae, de imperii abroga-

(1) V. sopra in questa medesima lettera, Jin. 13,
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tione vel derogatione, fore falsissimam in conspectu Dei et ho-
minum sit apertum. sed evenit, pater, interdum ut unde homo
placere plus studeat, aut per imprudentiam peccet ignorans, aut,
non introspectis eius ab extra visceribus, displiceat unde prodest.
nam si de invasione imperii malefacta se conscientia agnovisset,
non utique manus intrassem caesaris improvisus. sed innocen-
tiam proprio cordi insertam, sicut et mihi, sic extimavi caeteris
fore notam. sane quis poterit pro vero malignitatem in honore
contra Ecclesiam suspicari, qui autem assumptionem eius piam
voluntatem Ecclesiae rapuit? in assumptione fiducia, confidentia
in administratione, obedientia in dispositione, paupertas in pere-
grinatione, simplicitas in peregrinatione adeo reperitur puerilis?
heu mihi! nam plerumque mortales proprios honores et commoda
doctrina et artibus mercantur in foro; ego autem, hoc aemulo
caritatis in tempore, quo omnis cura fida reipublicae a multis
extimatur insania, incommodum nanciscor et dedecus, quod, a vul-
gan exercitatione me subtrahens, non artem didicerim aliam quam
pro plebe! hanc quippe animo recensebam, hanc divino et hu-
mano putabam praevalere iuditio, hanc veteri et novo tabulario
summam fore, hanc denique christiana et gentili concordia lege-
ram, sicut onerosam, fore prae caeteris speciosam. hanc igitur
adamavi pauperculus, exquisivi potissimum et clegi vitac longi-
tudine, divitiis et delitiis parvipensis. quidnam mirum si is, qui
Christum didicerit, se et sua pro plebe ponere gliverit, cum et
ipsa cruda gentilitas, nullo radio decocta Paraclyto, id ipsum in
republica senserit caritatis? mirari quandoque libeat Platonicum
illud: decet rectores, ut quiquid agunt, ad commune commodum
referant, obliti commodorum suorum; insuper proprias erogare
substantias in communi ac si vidisset apostolos instruit Dio-
nysius. non Apocalypsim audiverant, virginitatis et iustitiae in
republica intemerate custodes praecipuo coeli loco gaudere Scipio
bellicosus et Cicero, et ipse commemorator eorum Macrobius ()
nescio quo spiritu protulisset. nam et ipsam iustitiam utpote inte-
meratam ab cis virginem appellatam summus poeta noster Maro

(1) Allude all'opera di MacroBio, Comment. ax Cicerone in sommium Scipiomis.
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testatur, cum diceret:

Iam redit et virgo, redeunt Saturnia regna ();

quamquam hoc carmen nonnulli magistrones erronei, apostolicas
prophetias deserentes, pro virgine matre Dei, 2 Hieronymo in
prooemio super Genesi redarguti, dixerunt fore dictum. nonne
caritativa reipublicae est illa Ciceronis, ab Augustino replicata,
monitio, quod si ex naufragio duo in tabula una natantes labora-
verint inter undas, ¢i qui utilior est reipublicae alter minus utilis
sponte cedat? sed quid philosophantium argumentis involvor,
cum omnia sacrae paginae volumina, exemplaria patrum et decreta
sanctorum super dilectac meae pulchritudine cytharizent? potis-
sime illa taceo, quod canes mei®) me idolatrum, me clamitant
fore sacrilegum, quod gentilium fuerim studia prosecutus. sed
impudici forte erubescerent, si omnium doctorum Ecclesiae linguas
laureatorum lectione disertas, sicut Anzelotti et Tristani fabulas,
lectitassent. et ego quandoque taediosa forsitan pro infamatione
moverer, nisi dilectissimum mihi almumn illum Boetium Severi-
num, palatinis a canibus® accusatum, idipsum sibi conquereretur
in vinculis accidisse, cum diceret: sed uti innocentiam meam ali-
cuius sceleris admixtione fuscarent, me sacrilegio conscientiam
polluisse mentiti sunt @. o Deus, nam tales coadiutores Christi
contra me partes pro Christo suscipiunt, qui interrogati nesciunt
quid resonent! . Christi, quin imo Barabae fautores effecti, Chri-
stum et Christos () pro modico crucifigunt. tales Ecclesiae filii me
Ecclesiae acmulum diffamant, qui ubi effrenatius raperent impu-
niti, cuncta subverterent, ctsitirent Ecclesiam perpetim viduatam.
tales conscientiati catholica mihi pro Ecclesia detrahunt, cui cum
eorum dominis, quos adorant, ad capiendum summum pontificem,
ad diripiendum vasa templi, ubi tempus et locus, concurrerent,
tamquam ad pracdas hostium iterum cursitarent; qui, in derisione
¢t opprobrio subsannantes, dicunt: vanum fuit consilium eius, ut

(1) VirciLio, Eploghe, 1V, 6. libri  Philosophiae consolationis.

(2) V. qui appresso, lin. 278, (4) Borzio, op. cit. I, 4, 125-127.

(3) « Canes palatini», espressione (5) Cf. S. MaTTEL, Evang. XXIV,
usata Ji frequente Ja Borzio nei suoi
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hos dies in populis meditaretur antiquos; cadem est terra quae
fuit, sed alii sunt messores!  verum ex quo sic ad votum eorum
vigilat et dormit Altissimus, quem vigilare super miseriam inopum
et gemitum pauperum et populorum aliquando confidcbam?  uti-
nam agrum colere, potare vites et arbores cum meis retro paren-
tibus, ncquaquam reipublicae studia quaesivissem! nam nunc
non utique tyrannorum audaciam ¢t populorum metum, quem
vicissitudine e conversa mutaveram, corrucns duplicassem; non in
me linguas aspidum invidorum ct dentes acuerem; non signanter
signum sagittae pontificalis existerem; non maledictionis eius fu-
nestus me gladius penetrasset; non tacdiosam prae cacteris vitam
clugerem; non perpetuum mihi et meis iugulum fabricassem.
porro si, iuxta opinionem multorum, ne post expeditionem meam
vires pristinas et suspectas parvitas mea forte resumeret, Sedes
Apostolica suspicans obserat mihi ianuas, ut dicitur, pictatis, quam-
quam non mediocriter haec consona et concepta in populorum

patribus eadem et in tyrannis sit admiranda suspitio, ut principes:

Holophernis et sacerdotes Israel unum reprobent iudicem, Iesus et
Iudacus unam in templo lapident drcumventam (), Christus et
Pharisacus ) unam in convivio abiicient poenitentem ),  certe si
infectus ego ab Urbis tyrannulis, perditorum more concivium, ad
almae Urbis praecipitium concurrissem, tandem, despectus et de-
relictus in via ab Amalechitis, sequax eorum Aegiptius, tanto cle-
mentius 2 misericordiae patre David recipiendus eram in tempore
ctiam et fruendus @. nam et per eum ipsos Amalechitas, super

(1) Allusionc all'episodio dell’adul-
tera perdonata da Cristo (Erany. di
S. Giovaxx, VU, 3-5): « Adducunt
¢ autem scribac et pharisacimulierem
«in adulterio deprchensam:
+ ¢t statucrunt cam in medio. Et
« Jixerunt c¢i: Magister, haec mulier
« moJdo Jeprehensa est in adulterio.
+ In lege autem Moyses mandavit
« nobis huiusmodi lapidare. Tu
« ergo quid dicis? ».

(2) Intende Simone il lebbroso degli
Evaangeli.

(3) Allusionc all'cpisodio di Maria

Maddalena. Cf. S. Luca, V11, 37-50;
S.MatTeO, XXV, 7-12; S. MaRCO,
XIV, 3-6; S. Giovanni, XII, 3-7.
(4) Cola, riferendosi, come al so-
lito, ai racconti biblici, allude alla
guerra fra David e gli Amaleciti nar-
rata dal Libro I dei Re, XXX, 11-17.
Com’¢ noto, mentre David inseguiva i
nemici, s'incontrd in un Egiziano,
schiavo d’'un Amalecita, dal quale gli
fu inscgnata la via per sorprendere i
nemici, mentre stavano bevendo ¢

mangiando nel campo.

Rimpiange la sua
vita privata ¢ fami-
liare.
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universae Italiae tunc faciem de populorum sanguine convivantes,
cum voluisset, circumvenire iam poterat et debellare, nec non
utramque sponsam eius, sacerdotalem et regiam, cum afflictis filiis
suis italicis, filiabus et praediis facilius liberare captivos. tamen 320
ut illa et quaelibet de me ambitiosi dominatus sit ablata suspitio,
quae vere deprehendi non potest, qui nudus et per se nolenter
intravit, nudior et violentior tunc exivit. ad cautelam tamen ti-
tubantium ampliorem, et de caetero, ne inter saeculares laicus
Shiedsdieatrare mocrore pallidus et rubore appaream circumfusus, ad portum Hie- 325
solimitano. rosolymitanac militiae, quomodo ab initio ruinae despectus habitare
delegeram, respirandum in habitu et regula postulavi et postulo,
oravi et supplico me remitti, nexu matrimonialis copulae non
obstante, cum et parva consors mea idem de se velit et clau-
strali religione se supplicet honestari. numquid, pater, tanta 330
me occupat cervicosa cordis amentia, ut velim putemque, in
contradictione tam istorum principum, apostolici videlicet et au-
gusti, quam tyrannorum omnium, populos defensare nudissimus?
quod quidem sine lacrymis nequeo dicere, cum consorte, filiabus
et filiis, nepotibus puerulis et germana de eleemosynis pauperum 335
vivimus delitentes. an credam saturare plus alios ego, cui ad
respirationem propriam et meorum nullus Italiae locus insidiis
vacuus, nullus quietus erit perpetim et securus ; qui certe ante as-
sumptam populorum causam, et praesertim ubi assentationibus et
blanditiis venerari homines voluissem, tutus et alacer inter con- 340
cives vivere poteram, potentibus et plebeis amabilis, affabilis et
optimus? sed in hoc uno potentissime iratum huic populo Deum
fore cognoverim, quod et ipsum sub impiis irremedianter sinit ire
praecipitem et singularibus quotidie flagellis excruciat, qui pro
alos gl s scun illius r?t.nedio singulariter lal:.toravit. verum, ubi pos'sibile mlln 345
conquistare il po- foret viribus revolare resumptis, quis stolidissimus omnium ruinas,
- languores et taedia, a sapientioribus evitata concivibus, expertus
iterum volenter assumeret, quac assumpsisse iam memorat condo-
lenter ? dudum etille prudens Salustius de se expertus admoneat(*:

(1) SarrusTio, De bello Tugurthino, tato guasto e mutilato; eccoil testo pre-
cap. u1. Il passo di Sallustio ¢ ripor- ciso: « Verum ex eis magistratus et
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omnis cura reipublicae minime mihi hac tempestate cupienda,
quoniam virtuti honor non datur; frustra autem niti et nihil aliud
quam sesc fatigando odium quaerere, extremae dementiae est.
Non enim dico hoc ut flagella haec me a populi caritate
dissolverint, nam tunc redemptos odivero, cum pretiosum pro eis
pretium odivero redemptoris; sed titubo ne omnino frustra sit
caritas, quae vicario Christi vidctur impietas. et quantumlibet
bonum opus dignum sit gratia, quod ab illo pertinacia iudicatur,
numquid credam, expertus iam caducis fortunae muneribus, cum
timore retentis et perditis cum dolore ?  praeparet illa blanda con-
vivium, instruat cantilenas, polliceatur coronas frondifluas et
arentia quidem folia ex ligno quod plantatur in arido; quoniam
nunquam ulterius mensam eius intravero ut, dum saturatus con-
sedere, paulo post decidam calcitratus. placet cum pauperibus
cellulas habitare quietas, placet fabas rodere rusticanas, potius
quam curis rodi perpetuo rusticis et urbanis. et licet ante depo-
sitionem tyrannorum de universa Italia per viam triplicem, theo-
ricam, practicam, planam, sanam, humanam, regiam et directam,
nemini per me apertam, faciliter videam ab Ecclesia posse perfici
gravibus armigeris sine turbis, tamen recordator seu executoris
instructor potius quam executor et prosperans effici maluissem.
sed quid amplius zelo miserorum clangor? quid fervore insanior
populorum, ubi ab infelice, despecto suspectoque pro salute populi,
sibi nullorum testimonio credenda verba inaniter proferuntur ?
Idcirco, illis omissis, reverendae paternitati vestrac pro infe-
lice me supplico in lacrymis genuflexo, quatenus, de humanitatis
misericordia recordati, quae ad precandum est prona, et, si corruit,
miserante Domino, relevatur, superexaltatum iamdudum et humi-
liatum iam nimis claritatis vestrae dignitatis intuitum et gladium
illum bicipitem, quem pro peccatis meis usque ad interitum hunc
sustineo tumulatus, quod in respirationem paululum revelli patro-

« imperia, postremo omnis curarerum  « tuti aut co magis honesti sunt.....
« publicarum minime mihi hac tem- « Frustra autem niti, neque aliud, se
« pestate cupienda videntur, quoniam  « fatigando, nisi odium quaerere, cx-
« neque virtuti honos datur, neque « tremae dementiae est ».

« illi, quibus per fraudem vel vi fuit,

La gloria non
potrd sedurio mai
pit.

Loda la nobiltd
d’animo del car-
dinale ¢ fa su lui
assegnamento.

Desidera arden-
temente d’andare
ad Avignone.
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cinetur a vulnere, et super dolorem meum, ocium dolentium do-
lori dissimilem (), modicum, quaeso, olei superfundar. non equi-
dem vana spes, nec vanum fuit mihi hoc ad paternitatem vestram
praesidii implorandi consilium; quoniam verae illa nobilitas regiae-
que virtutis utroque sidere pi-tatis irradiatis, infectum contra me
calumniis aerem, ventis procellosis obéi*lct'um","iféﬁsimiﬁter praeab-
horrens, de consistoriali coelo sereno spiritu profugabit. nam et
diruptis vinculis his, paternitatis vestrae sum, cuius alas mensae
benignitatis expertus, laudis hostiam ore et animo relaturus, etiamsi
via gladiis obsidatur hostilibus, cursu venire voveo personali.
ego namque, novit Altissimus, noverunt et hi domini qui me
claudunt, quod a principio carcerationis huius translationem meam
apud Romanam Curiam supplicavi, ut saltem pateret in publico
quicquid mihi obiicitur sub mantello. a qua quidem repraesen-
tatione apud Sedem Apeostolicam personale, non laesa conscientia,
quae semper saeva considerat, non victa maculis anima, non con-
tumaciae pravitas, sed inimicorum ibidem roborata potentia me
retraxit. nam si potentes me sublevassent in Curia quantum pre-
munt, quod aut casum inexpertum aut post casum citius rele-
vamen adeptus existerem, pater reverende, quis nesciat, misi qui
difficillimas reconciliationes Ecclesiae, facultates ab illis et dispensa-
tiones in Quria, iuxta corum votum de regimine civitatis, ignorat?
sed, pater, mon minus pulchrum hoc de Ecclesia in are homrinam
canticum cantare, videlicet quod pauperem, unicum, indefensum in
contradictorio tyrannorum omnium liberavit Ecclesia, quam illud
quod in proverbium Romae sonat: potentes oportet adorari qui
paradisum vule intrare. :

Si vero potentes mon pro me, sed contra me clamitant, po-
pulus e contra pro me tacendo vociferatur; tacet mam trepidus
strepitu, acclamat tamen, sed affectu. et si aures, pater, ad illos
erigitis, in medio consistorii corde clamant. nunquam quippe in
sacra pagina legitur vocem potentum ct fortium, sed vocem af-

flictorum et paupcrum, vocem clamantis populi vel deprecantis pro.

populo Dominum exaudisse : quin imo, confracturum in ira sua

(1) V. appresso, lin. 434, 435.
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reges (V) et principes depositurum tormentaturumque potentes, per-
cussurum robustos et fortes in populorum miserabiliumque suc-
cursum per omnes verbi sui gladio minitatur. caeterum, si de
tantis iniquitatibus reus, ut feror, efficior, ad decus pertineret Ec-
clesiae aut tam detestabilem hominem per iustitiam e mundo di-
vellere, aut poenitentem per misericordiam reparare. his nam
geminis volat alis, his permaxime fulcitur Ecclesia munimentis:
misericordia videlicet et iustitia, quarum si alteram esurivi diutius,
reliquam sitio penitus in meipsum.

Et quoniam unus ex .Lxx. munera oblaturis in domo Domini
factus eram, nec Hismaelis in occursum venientis novi, proh dolor,
cvitare versutias, sperabam, in medio civitatis adductus non cum
.Lxx. interfectis aliquando concidere, sed cum Christi thesauros
absconditos habentibus superesse ).

Nescio vero quo iure, poenitentia peracta, non relever; quo
iure contumax et excommunicatus et pertinax interficior ut infectus,
qui, vinculis impeditus, petii semper et peto et per personalem
pracsentiam me purgari. nam non ignorat Iudex aeternus quod
dominis meis Obredunensi et Petragoricensi ® supplicans pro
misericordia rescripsissem, nisi caligantes pro lacrymis oculi prohi-
berent.

Fiat autem quod placet Altissimo, fiat, quaeso, pater misericors,
fiat vestro patrocinio, pater iustus, ut, examinatus in Pragensi
ccclesia ibique Hyerosolimitana militia honestatus, surdus, tacitus
semper et mutus, humiliatus semper in Domino, peregriniger.
frustra namque animarum pastores levem iustitiam uberemque mi-
sericordiam pro seipsis et aliis a Domino peterent, quas adeo ipsi
pracmoniti petentibus denegarent, vel partem iustitiae protegentes,
quam nihilo minus postulo rigorosam. vir reus et palmes inu-
tilis, nunquam verisimiliter quieturus, in vita tamdiu, in omni
angulo sussurraturus condignam suorum operum poenam, ploret,

(1) Reminiscenza biblica; Psalm. brun, ed Elia de Taleyrand, del titolo
LY, 7. di S. Pietro in Vincoli e arcivescovo
(2) Gememia, XLI. di Perigucux. BALuzE, Fitae papar.
(3) Intende i cardinali francesi Ber-  Aven. II, 631.
trando de Denx, arcivescovo di Em-

Cola di Riewmo. 14°

Chiede almeno

di  essere
cato nells ¢
di Praga.

indi-
esa

Avignone,
agosto 1352 (1).

Cola si dichiara
reo da s¢ mede-
simo,
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mare sibi etiam clementiae dessiccato. et remota calumnia, quae
in me sanctae Ecclesiae non est opus, per meram ijustitiam re-
giam et apertam reum tollat e medio poena una. denique, ut
saltem adiutus in spiritu, ne diuturnis intolerabilibus anima cor-
rumpatur angustiis, hac merito succisus e vita, miserante Domino,
in alia requiescat.

XXXXVII.

ALL’ARCIVESCOVO DI Praca.
[Cod. arch. Vat. c. 52 B; PAPENCORDT, op. cit. doc. 27.]

Reverende mi pater et domine,

Lias flagellato, territo et velut excitato a crapula spiritu, plura
A recolo conscripsisse, que si, ut plurimum, vera quecunque
de me mala scripta vix dubitem, tamen quoad alia correctioni
vestre subicitur, cedo propter eum, qui me vexat adhuc spiritus
tenebrosus. sed profecto digne reor factum fore iudicio, ut qui
veritatis humilitatisque semitam elatione et ambitione reliquit, qui
solem se credidit, formidolosam adeo laudationem in superbiam
tantam vertens, cum diuturnis laboribus lucem veritatis mendicet,
quam deseruit culpa sua. agitetur igitur et fluctuet inter undas
qui, deserto portu quietis, investigavit abissum @), et si illum me
perditum recte opinor quem descripsi, o domine mi, non est mirum,
qui, per os mcum, Domini prophanans testamentum, adiutorem
et velut participem iniquitatis mee Dominum faciebam, quum omnia
consilia et auxilia eius sint certa et fidelia, et his qui recto sunt

(1) Le parole «datum Avinioni »,
colle quali termina la presente lettera,
la mostrano scritta dopo il luglio
del 1352, essendo appunto questa la
data da noi assegnata, contro l'opi-
nione del PAPENCORDT (0p. cit. p. 254,
n. 1), al trasferimento di Cola da Raud-
nitz ad Avignone. Chi voglia veder

le ragioni, che fanno adottare defini-
tivamente tale data e che si fondano
principalmente sopra una lettera di
Clemente VI pubblicata dal THEINER
(Cod. dipl. cciv, 206), confronti il no-
stro scritto nell’.drch. Soc. rom. st. patr.
XI, 1888.
(2) Eccles. XLII, 18.
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corde, Deus Israel ipse sit bonus et iustitie sue preventor et, ut
David ¢ postulat, supplantator. Iezabel autem mulier, sinagoga
illa potius Sathane ), que in sanctam Ecclesiam molitur insidias
ct scandalum seminare, quod absit, meis puto non letabitur oculis
in ctemum. quanquam angelus ille sathanicus, qui me in figura
hominis pomis suis ebriavit et alienavit in silvis, aliter nuper
glosis suis apparuerit, fugiens, ut cognovi, quem effectum habeant,
premonui communem dominum, ut rescripsi. et vere subduxit
multos, ut perficeret quod assumpsit. non attamen dominus ipse
credat quod ego adversus personam eius etiam in illo Nabucho-
donosorico spiritu presensissem; nam tunc nec anime, nec corpori
Deus indulgeat, quem exclamo; sed a tumoris spiritu stimulatus
conscientie et cautele apperui quod recognoscere visum erat. porro
libertate mea, si fiat, testimonium coram suis pedibus exibebitur.

Ceterum romphea Domini utraque parte acuta 0), que nunc
etiam sanctos suos, quos amat et corrigit, videtur occidere, et
que ex alia parte acutissima Ecclesie persecutores eternam occidit
spiritu oris eius in mortem, sic me utraque acie lacerat et rescindit
interius, quod nescio ubi paululum requiescam. non attamen de-
spero de sole veritatis iuncte, qui pro nobis in cruce confusus
est, et de luna fulgenti Domina nostra sancta, que oris et cordis
crubescentiam portavit ad crucem, quod aliquando illuminare te-
nebras, regere spiritum fluctuantem, et errantem dignabuntur re-
ducere post labores. pro quibus in lacrimis vestras et vestrorum
intercessiones exposco; deinde me domino meo augusto reco-
mendare dignemini et, si libeat, excusare defectus meos, donec
aliter disponat Altissimus paterne compassivo, et caritativo susti-
nere silentio in foro conscientie pastoralis.

Datum Avinione.

@) Irem supplico quatenus hec aput vos et dominum prepo-
situm in foro penitentie reclaudantur; aperta sint, si placet, do-

(1) Pialm. XVI, 13. mente un frammento d’altra lettera a
(2) Apocal. 11, 20. noi sconosciuta e che segue nel cod.
(3) Apocal. 11, 12. subito dopo la lettera sopra trascritta,

(4) A questo che pare cvidente- vanno innanzi le seguenti parole, in-
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Data incerta.
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mino regi. summa michi spes est quod plus in hac causa Maria
valeat quam Hester; que sicut illa hostes Israel per eumdem
occidit avulum (), sic et ista hostes suos infernales per eumdem
occidat cursorem. in qua spe et ipse etiam consoletur augustus.

XXXXVIIL

AL POPOLO ROMANO.

[Cod. Feliniano, ¢. 359 *; BALUzE, Miscellanea, III, 137.]

opULE meus, quid feci tibi, precor, edissere; quid me aliud
P cffecit, nisi collapse publice rei zelus? quis, cives, contra
civem furor vos incitat, qui usque in amorem prosperi vestri sta-
tus exarsi ? quid, fratres, in fratrem insurgitis? ego sum, ego
sum qui dentes vos devorantium obscindebam. adiuro vos per
eum qui noscit omnia: prius quid queritis noscite, quid vultis
discutite, quid et quare petitis. voluntate vester sum; cur vestram
obruitis facturam ? nostram cur funditis? reparationis vestre re-
pararium cur deletis ? quitquid vestri habeo, tollite; non abdico ;
non est opus ense repetere quod ensis vero attulit; non vis, non
dolus mihi reserarunt vestibulum, ymmo clavis. solam itaque
personam iuri meo vendico, illamque urbanis, si a ratione exilii
trucidare. non sum quid me vobis esse iam libuit; illud esse
desii antequam id me non esse velletis. unus sum de vestris
plebeis humillimus, promptus irruere in quodcumque plebs ir-
ruat et fremere quitquit fremit. parcite, deprecor, parcite vestro
contribulo minimo, non tribuno; dirigite gladium in propria
viscera, quandoque dediscite, aborsum ipsum aeneum recolatis.
nondum sitim huiusmodi bibule telluris compescuit iam longi

® L’ intestagione recata dal Cod. é: Idem tribunus populo Romano, sebbeme mox stia
innangi alla presente alcun’alira lettera di Cola.  18. Cod. aenere

vero abbastanza nebulose: « Hoc est (1) Intende: Mardocheo. V. Libro
« tenor animellc quam incluserats &c. d'Ester, I-VIIL.
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temporum cruoris Romani perfluvium, quo longe minus inebriari
potuit. totam orbem fervor, obsecro: sanguinis bullientis circa
corda deferveat, ipsius ire fumosa caligo deiscat, que lumina ra-
tionis obumbrat.  qui domuistis feritatem agrestium populorum,
nobiles animos poterimus non domare ?  veniam, agite, flagito, ve-
niam supplex quero, delictum fateor, in quo etiam vero deliqui;
denique, si mihi nolitis ignoscere, infami fabule Romani nominis
ignoscatis.  sed, heu mihi, quid faciam? clamor invalet, intu-
mescit strepitus vocumque tumultus mari sonant; namque faces
ct saxa volant; sevis animis irrevocabile wvulgus. quid agam?
feram obvia pectora, an mulcebo ? nec hoc vero, necillud. non
est licitum attingi contra populum populari; nec orandi locus.
quis enim vulgus potuit discipultare? semper enim vulgi est ine-
stricabilis crror, et Romani precipue ad arma commoti. meum
monimentum, mea suasio esca forent eorum incendii furiosi, qualia
hunt aque stillamina magne flamme. me miser! quid ergo su-
perest ? quo ferat mors patet; fuga latet. o viri parum piil ex
quo mihi vita nulla suggeritur, dicite tamen leti. que, precor,
lex Iustiniani vestri me iudicat, iudicate. sed quia abest necis
titulus, necem sine titulo pro ttulo conscribatis. eccine bonum
certamen, pro vobis certantibus sunt corone. heu vanam sortem!
nemo tam dies habuit faventes, ut crastinum sibi possct polliceri.
sperabam debitum nature naturaliter solvere, ac ubi per acerba fata
contingeret me intempestive citari, abire rogavi potius iniuste
quam iuste. nunc ergo, debito anticipato nature, vitam ipsam vir-
tuti non minus digne persolvam. Deus, Deus, Deus meus, adesto
mihi, qui nunquam obmittis misereri et parcere, 2 quo sancta
desideria, recta consilia, iusta sunt opera. ignosce in me inhian-
tibus, remitte adversus me conspirantibus, conterentibus me in-
dulge, et interventu mediatricis tui et hominis gloriose, da servo
tuo de peccatis ut possim contrito illam, quam mundus dare non
potest, attingere gloriam atque pacem.
Datum.....

46. qui] Cod. que evidentemense errato. §0-51. Cod. dare non attingere  §3. Nel
Cod. manca la data.

lnvdcazione &
Dio.
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XXXXVIIII,

AL POPOLO ROMANO.

[Cod. Feliniano, c. 362 *; BaLuze, Miscellanea, 111, 136.)

QuAM profana dicta sunt contra te, civitas Babylonis! tu

opprobrium et blasphema et exemplum et stupor omnibus
que vicine sunt gentibus et per omnes terre ambitus predicanda.
tu, postquam virga ferrea, demolita rubigine, fecisti corrigere na-
tiones, ingravata es, in horribilitate stragum, tenere perditam
monarchiam ; unde eo usque deventum est, ut apud quos virtutum
fulgore insignium Romanorum fama non artigit, rumor vitiorum
execrabilium percrebescat. o quam beata et excelsa sedes in maie-
state malorum, ubi non est mediocre mirandum, tibi, favescente
fortuna, simul succurrit et viciol quod est in adversum sententiis
omnium sapientum. heus age, grandeva parens! prout palpasse
recolis, plures olim tue rei presidentium exterminat sunt, secti
sunt. nil mirum; tibi namque aut hoc poposcerat eorum imma-
nitas, aut quevis alia positarum transgressio sanctionum. exempla
pretereo, sicut in atrocitate Neronem, in transgressu Cesarem vel
precipuum numen tuum, cui quidem genis madidis comisque dif-
fusis, armatum dum, suasisti maturius monitis transitum Rubi-
conis. sed virum hunc, virum inquam innocuum, virum affectu
patrio fecundum, qualis eius sevitia, vel qualis eius prevaricatio
condemnavit ? hic erat equus, pius, misericors, non preponderans,
sed gestans continue animum ferreum; hic lacerantes te, miseram
vero, dolentem hebetudinem sensuum, collidebat; hic, o quam
bonum, o quam incompensabile bonum, Pharaonem illum ne-
farium pseudoprophetam, qui, actione non subacta, defloravit
vineam Domini Sabaoth, ceterisque villis tibi circumcisis, iam tan-
dem te venientem subvertere (¥, consternavit, hic tua statuta cele-

® Nel Cod. é I’ intestayione: Idem Romanis,

(1) Reminiscenza biblica; v. Esodo, I-XV.
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brans. et si qua condebat, dictabat hoc ratio, iuxta emergentis
temporis qualitatem.  proh dolor! dum puellares annos agebas
vivendi, eras regali in potentia et doctrina; nunc vero insanis
annis decrepita tuisque moribus es omuibus odiosa. et tu eius
incola, gens truculenta, gens impia, gens omnis inventrix nequitie,
quid in malitia gloriaris? nec etiam, ut ait poeta, hoc dixisse
semel satis est; iuvat hucusque morari (),

Que vos latrialis furia incitavit diripere vestro proficuo totum
raptum ? que tetra, que canina rabies fecit vos bibere sanguinem
innocentem, sanguinem, inquam, mundum, sanguinem commater-
num? etiisdem namque pedibus, quibus paulo ante virum hunc
repetistis, letalius letaliter impetistis, et eodem ore quo: vivat, vivat!
cantaveratis eidem, moriatur! pariter proclamastis; et iisdemque
manibus, quibus in resumptione plaudebatis ipsius, eum transfo-
distis, distraxistis membratimque cesis cecidistis. quid hac inso-
lentia infandius, quid oscenius, quidne infiustius? nempe pote-
ratis evocatum istum honestius saltim ultra cedere, et sic eum
ignominia revocare ?  istius modi blandimentis alienigenas vestros
convictui convitatis? sed unum aliquid videre videor, quo tanti
Hagiti deliniri posset asperitas: quia, videlicet, in catalogo vestro-
rum gestorum scelestium non primo pingitur hec rubrica, que-
madmodum scriptum est: plurimos occidistis in urbe hac et imple-
stis vias eius interfectis; fac conclusionem, qua terra plena est iudicio
sanguinum, et civitas plena est iniquitate. iubilate igitur, iubilate,
et vos ubicumque degitis, ferte quoquomodo lucem sine pavore,
recolite quam iam lucis orto sidere frigebatis. venator ille, qui
dispergebat vos, corruit; aures ergo arreptas deponite, spissatum
anclitum moderate, ad speluncam properate intrepide ; non est qui
exterrescit, silva tacet; venite ossium eius fragmenta rodere, venite
ocius, cum aliis exultetis.

O decus dudum Iralie, Urbs apex orbis, in bonitate lu-
cerna, quando constantie reminisceris et fidei? quando huma-
nitatem resapies ? quando iustitiam? quando ut illam, que te

(1) Reminiscenza virgiliana; Eneide, lib. XVI, vv. 486-7:

Circumstant animse destra lsevaque frequentes,
MNec vidisse semel satis est; iwvat wsque morari.

Volubilitd  del
volgo.

Romacittisanta,
Ln‘nkm da Dio,

ta dal saague
martiri.
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vexit ad astra, curam sanctam reipublice readdisces? idcirco te
exhortor egregia rimari, quando tecum non pigeat, qualis et
quanta fuisti, que te omnia esse nil aliud quam intrinseca dis-
sentia refragatur. te namque ultra monarchale fastigium Christus
dominus de terris gentilium preelegit, te specialiter adamavit,
te, dum Petro apparuit, sacrato pede calcavit, te principum apo-
stolorum et aliorum martiriis comparavit, ut eorum immarcescibili
sanguine tua humus crassata in te fundaret sacratissimum solium
sponse sue et, quid plura? te adoptans in filiam, constituit iudi-
cem plebis sue. cuius quidem casus admoneat, attenteque con-
sidera quod dilectus adeo ille populus fuerit, denuo qui deiectus;
in presagiis Ezechielis et aliorum sanctorum vatum hoc commi-
nantium sepe stude. non deinceps degeneres, non vageris, non
sis labilis plus in labes; pudeat ex cursu tot temporum frigido
iacuisse cubiculo, a lectura iocalia prepara, quibus ad thorum con-
cilies sponsum tuum. o tecum genus morbidum ac principandi
false cupidinis semper languens, de qua nunquam spoliare te
potuit ratio, nunquam fides, nunquam experientia dimoveret!
quod quidem vanum esse ad liquidum clamant ystorici, et 2 mo-
ralibus diffinitum. bonum non est quod cui addicitur bonum non
facit, nec cum eidem superadditur magis bonum. nec censendum
bonum quod statim spondet et fugit, et quod fascinando interimit
possessorem; non est hic per se inconcussa felicitas, non hic im-
mortalis gloria. quid referam vata tristia veterum ? ille tot re-
gum parens caret sepulcro Priamus et flamma indiget ardente
Troia. dormiant prisca, ut tangantur integrius moderna; tan-
gamus quantos occasus et insperatos et asperos principum, popu-
lorum vidimus his diebus. quocirca qui summa petit unde ruat,
tabulata sitit. videmus fulmina plurimum incultare cacumina;
magna puppis alta freta non scindit, quando ultra penarum am-
plam sarcinam sit variis discriminibus onerata; parva vero et leta
fertur et tuta per equoris margines tantum repens. arbor emi-
nens multis fecunda ramusculis ultra pondus ipsorum, quo pre-
mitur, prona est ventorum procellas recipere et everti, ac levis
arundo nuda graminibus hiis solummodo quatietur. felix Ami-
clas, infelix Cesar! huic immensa terre climata, classis nimia
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parum erant; illi vero angusta casa, brevis navicula plusquam
satis (',